
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 4283/2024

Tit./Fasc./Anno 3.1.12.0.0.0/2/2024

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

Oggetto: Procedura selettiva pubblica fnalizzata all'acquisizione di manifestazioni di
interesse  per  la  nomina  di  un  Componente,  con  funzioni  di  Presidente,
dell'Organismo Indipendente di  Valutazione della performance,  in forma collegiale
della Città Metropolitana di Palermo. Approvazione schema di Avviso Pubblico.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.ra  Maria
Carmela Spalla con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 01/08/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

1/2

Determina Dirigenziale N. 3325 del 01/08/2024
Protocollo N. 60943/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

PREMESSO che:

 l’art. 14 del D.lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 e ss.mm.ii., come modifcato e integrato
dall’art.  11,  comma  1,  del  D.lgs.  25  maggio  2017  n.  74,  che  disciplina  la
composizione  e  i  compiti  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della
performance (OIV), stabilisce che ogni amministrazione singolarmente o in forma
associata,  senza nuovi  o maggiori  oneri  per  la  fnanza pubblica,  si  doti  di  un
Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance,  costituito  da  un
organo monocratico ovvero collegiale;

 secondo l’art.  14 del D.lgs.  150/2009 la fgura dell’Organismo Indipendente di
Valutazione della performance sostituisce i servizi di controllo interno ed esercita
in  piena  autonomia  le  proprie  attività,  riferendo  direttamente  all’organo  di
indirizzo politico amministrativo;

 l’art. 14 bis del D.lgs. 150/2009 prevede al comma secondo la nomina da parte del
Sindaco  avvalendosi  del  portale  inPA,  come  confermato  dal  DM  relativo  alle
modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti locali del Portale inPA, pubblicato
nella Gazzetta Uficiale  – Serie Generale n. 9 del 12 gennaio 2023, art. 2 lettera g;

 l’art.  14  bis  del  D.lgs.  150/2009  prevede  che  l’OIV  abbia  durata  triennale,
rinnovabile  una  sola  volta  presso  la  stessa  amministrazione  previa  procedura
selettiva pubblica;

VISTO il Decreto del Ministro per la semplifcazione e la pubblica amministrazione 6
agosto 2020 come modifcato dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della Funzione Pubblica del 7 agosto 2023;

DATO ATTO che:

 con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 40 del 24.04.2020 è stato costituito
l’organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) presso la Città
Metropolitana di Palermo e sono stati  nominati il Presidente e due Componenti,
per la durata di anni tre, con scadenza il 23/04/2023;

 con  nota  prot.  74719  del  07/12/2020  il  Presidente  dell’OIV  della  Città
Metropolitana di Palermo e con nota prot. 74715 del 07/12/2020 un Componente
dell’OIV  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  hanno  rassegnato  le  proprie
dimissioni dalla carica;

 con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 190 del 29/12/2020 è stato approvato
l’avviso  per  la  procedura  selettiva  pubblica  fnalizzata  all’acquisizione  di
manifestazione di  interesse per la nomina del Presidente e di un Componente
dell’Organismo indipendente di valutazione della Performance, in forma collegiale
della Città Metropolitana di Palermo;

 con successivo Decreto del Sindaco Metropolitano n. 39 del 25/03/2021 è stato
ricostituito l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, in forma
collegiale,  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  con  la  nomina  di  un  nuovo
Presidente, Avv. Loredana Zappalà, e di un Componente, Dr. Giuseppe Roberto
Candura,  per  la  durata  di  anni  tre,  con  scadenza  24/03/2024,  rimanendo
confermato  il  Dr.  Mario  Alessandro  Peralta,  già  nominato  componente  con  il
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 40/2020;

2/2

pagina 2



 con successivo Decreto del Sindaco Metropolitano n. 115 del 8/7/2021, a seguito
delle  dimissioni  del  Presidente,  è  stato nominato il  nuovo Presidente dell’OIV,
nella persona dell’Avv. Antonella Bonfglio, con scadenza al 13/07/2024;

 con ulteriore Decreto del Sindaco Metropolitano n. 03 del 19/01/2024 a seguito
del termine dell’incarico del Dott. Mario Alessandro Peralta,  è stato ricostituito
l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, in forma collegiale,
della Città Metropolitana di Palermo con la nomina di un nuovo Componente, Dr.
Antonino Musso, per la durata di anni tre, con scadenza 18/01/2027, rimanendo
confermati il Presidente nella persona dell’Avv. Antonella Bonfglio, già nominata
con il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  115/2021,  e  il  componente  nella
persona  del  Dr.  Giuseppe  Roberto  Candura  già  nominato  componente  con  il
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 39/2021; 

 in data 24/03/2024 un componente dell’OIV, il Dr. Giuseppe Roberto Candura, ha
terminato il proprio incarico per il triennio 2021/2024; 

 con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 103 del 11/07/2024 si è provveduto a
nominare  quale  componente  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione  della
performance, in  forma collegiale, della Città Metropolitana di Palermo:  il dott.
Giuseppe Roberto Candura, nato a Caltanissetta il 02/01/1973;

DATO ATTO CHE:

 il  predetto  Organismo  è  costituito,  di  norma,  in  forma  collegiale  con  tre
componenti;

 in data 13/07/2024 il Presidente dell’OIV, Avv. Antonella Bonfglio, ha terminato il
proprio incarico triennale;

RITENUTO, al fne di garantire senza soluzione di continuità, tutte le attività collegate
al ciclo della performance, di dar seguito ad una nuova procedura selettiva pubblica
fnalizzata all’acquisizione di  manifestazione di  interesse per la  nomina del  nuovo
Presidente dell’Organismo di Valutazione della Performance, in forma collegiale, della
Città Metropolitana di Palermo per la ricomposizione dello stesso; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante
“Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare,
dell’articolo  6,  secondo  il  quale  i  componenti  degli  organismi  indipendenti  di
valutazione  (OIV)  sono  nominati  da  ciascuna  amministrazione  tra  i  soggetti
iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

VISTO il Decreto del Ministro per la semplifcazione e la pubblica amministrazione 6
Agosto 2020 con cui, in attuazione dell’art. 14-bis del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150
e dell’art.6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio
2016, n. 105, è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  l’Elenco  Nazionale  dei  componenti  degli
Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 14-bis del decreto legislativo 27
ottobre 2009, n.  150,  come modifcato dall’art.  2,  comma 5 del  decreto legge 30
aprile 2022, n. 36 la nomina dell'organismo indipendente di valutazione è efettuata
dall'organo di  indirizzo  politico-amministrativo,  tra  gli  iscritti  all'Elenco nazionale
OIV, previa procedura selettiva pubblica avvalendosi del Portale del reclutamento di
cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56;

RITENUTO pertanto che occorre procedere alla pubblicazione di apposito avviso per
l’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per  la  nomina  del  Presidente
dell’Organismo  indipendente  di  Valutazione  della  Performance  (OIV)  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  costituito  in  forma  collegiale,  in  sostituzione  del

3/2

pagina 3



Presidente con incarico scaduto in data 13.07.2024, che avrà decorrenza dalla data
del provvedimento di conferimento dell’incarico e scadenza triennale;

DATO ATTO  che con il presente provvedimento si intende revocare la precedente
determinazione dirigenziale n. 3068 del 12/7/2024;

DATO ATTO che,  per  il  seguente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

ACCERTATA, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  legittima  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

PROPONE

1. DI  DARE AVVIO, per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  si  intendono
integralmente richiamate, ai sensi dell’art.6 del D.P.R. 105/2016 e con le modalità
di  cui  al  Decreto  del  Ministro  per  la  semplifcazione  e  la  pubblica
amministrazione 6 agosto 2020 come modifcato dal Decreto della Presidenza del
Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica del 7 agosto 2023,
alla procedura selettiva pubblica fnalizzata all’acquisizione di manifestazioni
di  interesse  per  la  nomina  di  un  componente,  con  le  funzioni  di  Presidente,
dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione  della  performance,  in  forma
collegiale, della Città Metropolitana di Palermo.

2. DI APPROVARE, a tal fne, lo schema di Avviso pubblico di selezione fnalizzato
all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  del  Presidente
dell’organismo indipendente di valutazione della performance in forma collegiale
della  Città  Metropolitana  di  Palermo,  allegato  al  presente  atto  quale  parte
integrante e sostanziale.

3. DI  DISPORRE  che  l’avviso in  parola  venga  pubblicato  utilizzando  l’apposito
applicativo disponibile sul Portale inPA, all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente per
15 giorni consecutivi, nonché, sul sito istituzionale della Città Metropolitana di
Palermo - Sezione Amministrazione Trasparente  – Bandi di Concorso e sul portale
della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Previdenza del
Consiglio dei Ministri. 

4. DI  DEMANDARE  alla  Direzione  Politiche del  Personale  gli  adempimenti
consequenziali all’adozione del presente atto.

5. DI  DARE  ATTO che  con  il  presente  provvedimento  si  revoca  la
determinazione dirigenziale n. 3068 del 12/7/2024.

Si allega in copia:

 Schema  di  Avviso  per  la  nomina  del  Presidente  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione.

Il Responsabile del Procedimento

Sig.ra Spalla Maria Carmela

 

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  frmato  digitalmente  ai  sensi
dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed
integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

4/2

pagina 4


